
‘   

1 
 

DOM nº 1803, ano 46, de 19 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 
 
 

DECRETOS 
 

 
 
DECRETO Nº. 376 /2024, de 19 de abril de 2024. 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INES, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 18 da Lei Orgânica Municipal c/c a Lei 
Municipal nº 385/2002, que Cria o programa de Bolsa 
Transporte Escolar e dá outras providencias: 
 
 DECRETA: 
  
 Art. 1º. Fica fixado em R$ 200,00 (duzentos reais), o 
valor da Bolsa Transporte Escolar previsto no § 2º do art. 1º 
da Lei Municipal nº 385/2002. 
 
 Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, vogando-se as disposições em contrário. 
 
 Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra Cavalcanti 
– Dona Inês – PB, 19 de abril de 2024. 

 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
Prefeito 

CPF nº 421.954.114-49 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0237/2024 
Processo Nº: 0286/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Locação de mini 
trio elétrico para as atividades de mobilização da Campanha 
Faça Bonito, em alusão ao 18 de Maio, dos programas e 
serviços socioassistenciais de Dona Inês/PB., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 19 de abril de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0239/2024 
Processo Nº: 0284/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MARCENEIRO PARA REALIZAR: 
CONFECÇÃO, PINTURA E INSTALAÇÃO DE 04 (QUATRO) 
CAMAS DE SOLTEIRO, EM JATOBÁ, DESTINADAS A CISP 
(CENTRAL INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA), 
LOCALIZADA NA AVENIDA MAJOR AUGUSTO BEZERRA 
- CENTRO. COM MATERIAL POR CONTA DO 
CONTRATADO, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 19 de abril de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 



‘   

2 
 

DOM nº 1803, ano 46, de 19 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0168/2024 
Processo Nº: 0192/2024 
Registro CGM Nº: 24-00272-1 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0168/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO MUNCK 
PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: REMOÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
NAS RUAS: MANOEL ANGELO E JOSE HERMÍNIO DE 
ARAÚJO. COM OPERADOR E COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DO CONTRATADO; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a XMAIS CONSTRUÇÃO, 
LOCAÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - R$ 1.800,00. 
 
DONA INÊS, 19 de abril de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0203/2024 
Processo Nº: 0250/2024 
Registro CGM Nº: 24-00274-7 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0203/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA E ASSESSORIA ESPECIALIZADA EM 
EDUCAÇÃO PARA ASSESSORAR AS ATIVIDADES DE 
PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO, ATIVIDADES TÉCNICO-
ADMINSTRATIVO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
CONSULTINOVE SOLUÇÕES E PARCERIA 
EDUCACIONAL LTDA - R$ 16.800,00. 
 

DONA INÊS, 19 de abril de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0169/2024 
Processo Nº: 0204/2024 
Registro CGM Nº: 24-00273-9 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0169/2024, que 
objetiva: Contratação de instrutor musical para a banda 
marcial 17 de novembro.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ANDRÉ FELIPE GUEDES 
DOS SANTOS - R$ 15.000,00. 
 
DONA INÊS, 19 de abril de 2024. 

 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0051/2024 
Processo Nº: 0255/2024 
Registro CGM Nº: 24-00277-1 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 07 de maio de 
2024 às 08:00 horas, tendo como objetivo: Abertura de 
procedimento licitatório, para realização dos serviços de: 
digitação e digitalização de documentos, conforme 



‘   

3 
 

DOM nº 1803, ano 46, de 19 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

necessidades da Secretaria de Cultura e Turismo e da 
Prefeitura Municipal de Dona Inês, de segunda a sexta-feira, 
com carga horária de 40 horas semanais, em regime 
presencial, na sede da Secretaria de Cultura e Turismo, 
durante o exercício financeiro de 2024.. A reunião ocorrerá 
no endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações 
www.portaldecompraspublicas.com.br 
 
DONA INÊS, 18 de abril de 2024. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0214/2024 
Processo Nº: 0271/2024 
Registro CGM Nº: 24-00275-5 
 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0214/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA 
REALIZAR SERVIÇO DE EMPREITADA DESTINADO A 
EXECUÇÃO DO CONSERTO E AMPLIAÇÃO DO TELHADO 
DA GARAGEM MUNICIPAL DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 
DESTE MUNICÍPIO.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a JOSÉ ORLANDO SILVA DOS 
SANTOS - R$ 12.400,00. 
 
DONA INÊS, 19 de abril de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0306/2024 
Processo Nº: 0188/2024 
Registro CGM Nº 24-50294-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado COMÉRCIO MOURA 

Fundamento Legal DISPENSA N° 0167/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE INSUMOS (MATERIAIS 
REAGENTES E DE LABORATÓRIO) A SEREM 
UTILIZADOS NO LABORATÓRIO DO COMPONENTE 
CURRICULAR DE CIÊNCIAS DA EMEF SENADOR 
HUMBERTO LUCENA, PERTECENTE A REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO. 
Assinatura 16/04/2024 
Vigência 16/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 2.395,15 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0310/2024 
Processo Nº: 0165/2024 
Registro CGM Nº 24-50295-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO 
ME 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0140/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE ITENS (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
QUE FORAM FRACASSADOS E QUE NÃO CONSTAM NO 
PREGÃO ELETRÔNICO 36/2023) PARA COMPOR A 
MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
NO EXERCÍCIO DE 2024. 
Assinatura 16/04/2024 
Vigência 16/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 14.377,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0328/2024 
Processo Nº: 0228/2024 
Registro CGM Nº 24-50296-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado PAULO CESAR BERTO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0189/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: 
SERRALHEIRO PARA ATENDER AS DEMANDAS DE 
SECRETARIA DE OBRAS 
Assinatura 18/04/2024 



‘   

4 
 

DOM nº 1803, ano 46, de 19 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 18/04/2024 A 05/09/2024 
Valor 17.360,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0330/2024 
Processo Nº: 0074/2024 
Registro CGM Nº 24-50297-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado FRANCISCO MARCOS DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0182/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE TECIDOS DOS TIPOS: MALHA 
HELANCA JERSEY LIGHT (CORES DIVERSAS), CHITA E 
VOIL PARA USO NA ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. 
Assinatura 18/04/2024 
Vigência 18/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 15.835,50 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0331/2024 
Processo Nº: 0109/2024 
Registro CGM Nº 24-50298-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado COMÉRCIO MOURA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0183/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MESAS E CADEIRAS PLÁSTICAS 
PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Assinatura 18/04/2024 
Vigência 18/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 11.935,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0332/2024 

Processo Nº: 0113/2024 
Registro CGM Nº 24-50299-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado ROBERIO LUIS NASCIMENTO CUNHA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0186/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA 
AS ESCOLAS MUNICIPAIS, COM O INTUITO DE 
PROMOVER A VIVÊNCIA ESPORTIVA DOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O ANO DE 
2024. 
Assinatura 18/04/2024 
Vigência 18/04/2024 A 31/12/2024 
Valor 15.039,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


